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B Bahiafarma

Oificio ASTECS DIREG m® 2017- (5763

Simies Filhg, 6 de Junho de 2017,

Exma, St

Fibin Vilas-Boas Pisto C,{}Pf-}

Assunto: Processo Baitatdrio n® 03000 50740022 referente a0 Coovinio o 78131524012, firmado entre o Ministério
da Sadde (M.5.) ¢ a Secrctaria de Saide do Extado da Bahia (SESAR).

Senhor Becretdrio,

Em atengio § execucio do Convénio n® 7813152012, que tem objetive & aquisiciio dc equipamentos pars adaptecio da
dren de producio de sodides orais ¢ slmoearifado da Bahiafsrma vissndo a ransferineia de tecnologia, cabe i nos expor:

0 Convindo 0™ TR13152012 fob frmado em devembrn de 2012 enire o MLE. £ 3 SESAR om concomitSincs oom o
convénio de n° TT812320M 2. Ambos tém & finalidade de cstruturar 3 planta fabril da PBahiaferma, 8 fim de viabiliesr o
transferéneis de tecoplogia do fabricacio de medicamentos da linhs de mubipropdsito. de solidos orais, que sio de
imeeresse do STIS por intermédio do Programa para o Desenvolvimento do Complexo Industrial da Setde, que possui
como shjetivos, dentre outros, o foralecimento dos produtores poblicos & 0 apoio § nfmcstrutus de producio ¢ inevacEo
parg suporie & prodocio no pais de produios estricgicos pam o SUS,

Ocorre. goe dificuldades legais & burocriticas Impedivam 3 Tormalizagho ¢ exocugho dos convénios entre o M o a
Bahiafirma, riedo pela qual o5 supracitados convénios foram fGrmados entre o M.5. & a SESAB. Porém, em vinmude das
especificidades industrinis farmacéuticas merenies a0 projete. objete dos coovenios, que dificulivvam & execuciio dos
mesmins pels SESAH, em novembeo de 2004 3 Bahlafrma fol knserida a0 convénbo por meio do Termo Adiivo como
participe, na ooedbiEe de Unidside Execuir, conforme alicraghes do decreio n™ 6,17V 2007 ¢ Portaris Interministerial o”
49572013,

Apds adequaches foicas no prajeto bisico de cstuiuracio da plan de silidos omis, conchuidas no fiml do o de
2014, forum solicitades, em 2015, refonnolaches dos plnos de trabalho dos conwvéndos o® 77812372002 ¢ o°
TRI3152012, cujos planos de trabalhos proposios foram aprovados pelo MLS. em jeneiro2016 e agosta2015,
respectivamenie.

Apds aprovago dos planos de mebalho a Bahiafarms soliciton abertora do processy Heitstdrio pela SESAH, entio
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peopmente dos comvdos,

O Convinio 713152012 teve sua vigéncks renovada parn 20 de junho de 2018, Possai wm valor giobal de RS
24,303,783.91, sendo RS 15.000.000,00 de recurso da Uniso ¢ BS 8.607.413,50 de contrapartids estsdunl. O restante do

vabor serl complementado pelos rendimenios de aplicacto no vabor de RS 606 370,41, i sprovados pelo M5

A abemura do processo lickzsdrio do Convénlo o® 7813 152012, ocorren cm 22 de denembro de 2015 apds aprovaclo di
reformulacio do plano de trabalho, ¢ desde entfio ainda segne na fise interna de instruclio do certame. Em dezembro &
2016, chepou & %er poblicado o edital hmm%ﬂmmmmﬁmncmﬂﬂm
mWMM&WMmemmthlmm&m s
COMMeRte 400, & 0 mesng SeEwa parn 8 Superlmendéncia de Assistincia Farmaciutica, Ciéncia ¢ Tecnologia em Satide
(SAFTEC), que ¢ gestora do convénio em questdo, onde o meso ainda se encontra, par atiiizagio da declaracio do
ordenador de despesa, para que, enfim, o processo Heltatdcio seja publicado,

E importante salientar, neste procssso estfio equipameitos que levam am média 10 moses pars serem confeccionados ¢

ﬁ:mludumﬂﬁjummnl&nﬁmmﬂmmlﬂ&deEMIEImwmmdrmm
novamnente dentra do nove prazoe estibelecido.

DCmvEninn"m:E!Emz.mmmamﬁmwt:ﬁqﬁMMnm
wmdamhnhmumn.mﬂunmmmjumﬂnmndemmmlmmmw
mm%:m:hﬁpﬂﬁ:ﬁhﬁ;kﬂﬂum&ﬂﬂﬂﬂmmmMn
processo liciasdrio 0* 03001 50740022, que ginds s¢ enconira na Fase imberna de nsmocsio.

Face a0 exposto, solicitamos que sefam 1omadas s medidas necessdrfas i o andamenin &0 processo, cvitando que &
SESAB tenha que restitnir o recurso a0 M5, pela oo éxecuglio de am convinip celebrado em 2012, Além do prejuizn
mmanmmMmmmmmmmumdcmm&mm
lecncdogia da fabricacio de medicamentos da llnhlduﬁlkmmmnﬂudemmm&hmﬁmnammm
ammwmmm.mmum@mmmumumm
Fablico do Estido da Bahia, a Bahisfrma. Ademais, ndo é insipiente ressaltar que a adequag@o de uma Sres fabril gem o5
mmwmmmummmmmmmmmam
din drep Ebril ¢ 2 aquisiclo dos cquinamentos 550 Dbjes dos convinlm Frmados.

Hm“mmaﬂHMMHmnmmmdmmmdemu;ﬁcwmm
E equipamentos, uma vez goi 4 SESAD £ 2 proponents nos Insiramenios firmadcs com o M5, 030 réstando alicenative o

mmemmemmﬁmwﬂumﬁqm-umd&mwﬂMnm
envolvidas.
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atender a0 M.S. e, consequentemente, atender as necessidades do SUS. E diante de toda 8 meovosidede © percalpos
BRCORIMGOs BCSes gualio anes na execucio dos primeiros convinios, 5 mesma soliciton, em cardter excepcional, a0
Ennu.ﬂuinhﬂﬂﬂnrhhﬂnmmmmmmmhhmmmnhﬂmmhé
WMMMhmmmwmmmchMWn&i

Pwﬁmrﬂmmnmmiﬁahmmd:mhncmmmNmmqmw&imanuﬂM&
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B Bahiafarma

Oficio ASTECDIREG n® 201 7- 005702

Simdes Filho, 06 de Junho de 2017,

Tima, St

Luiz Henriguoe Goorles Dutry
Superiniendéncia de Assisifncia Farmactutica, Ciéncin ¢ Tecnologin em Satde
Secreinrin dn Spbde do Estado da Bahin

Astanio: Processo licitatdrio n® 0500150740022 referente go ConvEnio n® TR1315/2012, frmado entre o Ministério
da Sadde (ML5.) & a Secretaria e Sande do Estade dn Bahis (SESAR),

Senhor Soperintendemte,

Em atenclio @ cxecugdo do Corvénio n® TRIZTSI012, que tem objetive o aquisiclio de equipamentos para adaptacio da
firea dhe produgio de sdlidos oris ¢ almoxarifido da Babiafarma visendo a ransferéncia de weenologia, cabe 3 nos expor:

O Convinio n® 7813152012 fol firmado em derembro de 20127 entre o M.S, & 8 SESAB #m concomitincia com outro
convinio de o 7781232012, Ambos t#m a finalidade de caruurar 2 planta fabril de Bahfaferma, o fim de vishilizar o
transfieréncin de tecnologia da fabricecli de medicementos da linha de moldpropdsiio de s6lidos omis, que sl de
inferesse do SUS por lntermédio do Programa pars o Deseavolvimento do Complexo Industrial da Sadde, que possai
comeo objetivos, dentre outros, o fortaleciments dos produtores piblicos £ o apoio & infrsestrutura de produco & inovacEo
para suporte & produglio no pats de produtos estretégicos para o S1S.

Oomre que dificuldades legais ¢ borocridcas. impediram a- formalizagfio e execuglio dos comnios entre o M5, ¢ &
Babdafirma, razio pela qual os supracitades convénios foram frmados entre o MLS. £ a SESAB. Porém, em virtede das
especificidades inchustrisls farmacéuticas inerentes a0 projeto objeto dos convénios, que dificuliavam & execordio dox
mesmos pela SESAB, em novembro de 2014 a Bahiafirma foi mserida a0 convénio por meio do Termo Adifivo como
mﬂ@.mtﬂdﬁﬂﬂﬂﬂnﬂﬂMmﬁmﬂM@MfﬁiW?umw ne
49572013,

Apds adequiacdes Técnicas no projeto bisico de esiruturacdo da plants de solidos orais, concluidas no final do ano de
2014, foram solicitadas, em 2015, rcformulagles dos planos de trabatho doc comvénine o® TTRI7372012 & o
7813152012, cujos plos de wabalhws propostos forum sprovados pelo: M5, em janein/2016 © agosto2015,

fts-“‘i‘f}#muwm
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mmmmumamm&mmwmlkmmsmm
proponenie dos convénios,

O Convénip T-':Hlﬁr:&ﬁlzmmﬁ:hhmmmmkmm&MIE-Pmﬂmuthrm
24 303,783 91, sendo B% 15,000,000,00 de recarso da Unifo & B$ £60T.413,50 de contrapartida estadnal, () restinte do
mﬂﬁmmmmwmmmﬁHﬁﬂi-.ﬂﬂ,ﬁl,]ﬁmpﬂbh.&..

.n'lalnnmdnmH-r:ltutﬁ-indnhﬁn‘#tilﬂllmmﬂumkﬂlsmwmﬁ
reformulacio do plano de rabalho, unmmmmmm&mmﬂm.mm-t
Iﬂl&dqnu&wpﬁmﬂ:MIhmmmmmmﬂmm&ﬁﬂma certame fii suspenso
pars. adequicho do. edital. A Procuradorin Geral do Estado aprovou minuin do edital no final do més de abell desie
COTIENlE ano, & 0 Mesms Stgiin para a Superintendéncia de Assisténcla Farmacfutica, Ciéncia ¢ Tecnologls em Saide
qumﬂm'mmmmmummuem para atualizaclo da declamglio do
ordesadar de despesa, para que, enfim, o processs licitatirio sefa publicado,

Ehmmuhmm,mmmmmmmm 1D mees para sevem confocciimadns ¢

mmmmMmuh&uﬂmmﬂ.mznd:jmu de 2018, temos wm risco de mfio executarmos
novamente dentro do oovo proen estabelecido,

quvmthHlHﬂﬂllﬁmmmMWBarﬁm:hw fhbril e & estd sendo executado eom
m#:mmmﬂmlmmlmm&mm&dammmm
mmhrma%%ﬁlﬁakaﬁﬁhmﬁh%n&mm-@mu
m:ﬂhlkhﬂfﬂﬂﬂ'ﬂsﬂmﬂ}?m“lmie EnCONIra i Gise intema de instrogio.

memmﬂnh:mmqmﬂju tomades as medidas nocessdrias para nudmnmdn;uwmnﬁmdnma
SESAB tenha que restitulr o recurso 30 M3, pela ndo execucdio de um convéndo celebrado em 2012, Akém do projuie
M,muwmmﬂmmmmﬁmmmmm&mmm
mmﬁm&mﬁWmﬁIMﬁmmeﬂmhmﬁ.hﬂMHm
ida Parreria de Mm.ﬁﬂmm:ﬂﬂﬁnﬂn&mpﬁmuuﬂu”&:hkﬂm
; ,-aﬂmwﬁéiﬁﬁemhqmlmtmﬁuwhmm
mmmmmmmﬂmmnﬂmmﬁhﬂmmmmMnmm
mﬁmﬁhﬂenm&hhqmmmﬂunmmmmﬁm
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B Bahiafarma j;ﬁ:%;# :
Oficio ASTEC/ DIREG n® 2016 - 083681
Simdes Filbo, 25 de Agosto de 2016,
lmo. Sr.
Gilmar Vasconcelos
Supérintendéncia de Assistincia Farmacutica, Cigncia e Tecnologia em Satide

ASSUNTO: Situagile dos processes licitatérios referentes aos Conviénios firmades entre o
Vinistério da Saiide ¢ a SESAB para estruiuragio da Bahiafarma.

Senhor Superintendents, @C:'?P"P‘

Anmpﬁ.mm—h,emmﬁnmﬂmﬁﬂmn‘?ﬂﬂ]ﬂﬂﬂlﬂﬂliﬂﬂllﬂmm
o Ministério da Saiide (MS) e a Secretaria do Estado da Bahia (SESAB), que tem o objetivo da aquisicio
de squipamentos pars adaptagio da drea de produgiio de sdlidos e slmoxarifado, bem como reformar e
ostruturar a unidade fabeil da Dahiafarma, que estio sobre a gestiio desta Supermiendémcia, e
considerando o aporte financeiro de RS 27.100.000,00, sendo 20% destes, garantido junto so Minmsiério
da Sadde para execuclo dos supracitados convénios, a Bahinfarma reitera 8 necessidede de acSo mais
efietiva desta Superintendéncia para a celeridade no endamento dos mesmos.

Considerando ainda o Oficio DICONV n® 264/2016, recebido em 28 de julho de 2016 pela
Bahinfarma, no qual salienta & “wecessidade de efefivar a execugio do referido comvinio wo prago
previsto, observando as acfes pactwadus no Plane de Traballhvo e mormas técnices pare Prestaglo de
Conigs” & ainda solicita “iaformer sobre av dificuldedes apresentades pera o camprimento do objefo
paciuade.™ Formalizamos idmeras vezes, através de oficios (Oficios: ASTEC! DIREG n® 2006 —
003603, ASTEC! DIREG n® 2016 — 003602, ASTEC/ DIREG n® 2016 —~ 003600, ASTEC/ DIREG n®
2016 - 003371, ASTEC/DIREG n® 2016 — 003319, ASTEC/DIREG n° 2016 - 003162, ASTEC/DIREG
n* 2016 = 003163, ASTEC/DIREG n* 2016 — (3116, ASTEC/DIREG n™ 2016 — 003121, ABTEC
DIREG n° 2016 — 003123, ASTEC/DIREG n® 2016 — 003097 ¢ ASTEC/DIREG n® 2016 — 003068) &
vizitas & SESAB que o triimite dog processos tem ocorrido de maneira lente, dos quais um deles segue 8 8

meses em fase intera de instrugdn, como demonstrado na tabela abaixo. %
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Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.

CONVENIO | PROCESSO DATA SITUACAQ ATUAL
ABERTURA
TB1315/12 0300150740022 | 22/12/2015 Processo encaminhado para PGE em 22/08/2016.
78123/12 300160124729 O O3/2016 Processo encaminhado para CEIRF em 25/08/2016,
(reforma) para posterior envio 4 PGE.
0300160213306 | 06/04/2016
0300160213292 | 06/04/2016
Processos encaminhados para PGE em 22/08/2016.
300160211710 | G7/04/2016
0300100227331 | 11/04/2016
0300160227315 | 11/04/2016 Frocesso encaminhado para PGE em 22/08/2016,
0300160227323 | 11/04/2016 Processo em anilise na CEIRF.

mmmsmmmdﬂmﬂnﬁﬂumnﬁmﬂusmquﬁ
estabelecidos pele Ministério da Saude, o que tem smescado o estabeleciments de novos contratos com o
Ministério da Saide com a Bahiafarma, acarretando em perdas financeiras significativas,

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: UWODKZMTKY
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Reiteramos ainda que caso nFo sejam tomadas as medidas necessirins o5 recursos finamesiros que
estlio disponiveis em conta serfio bloqueados, além disso, a SESAB ficard impedida de realizar novos
convénios com o Ministério da Sstde,

Reiteramos que 0s processes administrativos descritos precisam tramitar de forma célere e
m.mmﬁmimmmqu.m,mmm

convénios poderd dar 0 apoio necessério pars o devido stendimento aos compromissos firmader oot ¢
MS.

Ressaltamos que wm dos ohjetivos da Bahiafarma & elevar & gestio e evitar que 2 imagem da
administragio do Secretirio de Salide do Estado e do Excelentissimo Govemador Rui Costs seis
" maculada medisnte & ineficiéncia da tramitmeBe doo proveonos fromte g Msladols o 8084 o pides
matinciag.

Em fempa, continummas  disposicia pam stiarmos de fimms efitive o cflers par 3 svacucio dos
convénias.

3/3
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Oficio ASTEC! DIREG n” 2016 — 003600

Simies Filho, 12 de Agosto de 2016,
Exmo. Sr.
Filvio Vilas-Boas

M.D. Secretirio e Presidente do Conselho Curador da Bahiafarma
Secretaria de Sande do Estado da Bahia

ASSUNTO: Situaciio dos convénios firmados eatre o Ministério da Sagde ¢ a Sesab pars
estruturagiio da Bahiafarma.

Senhor Secretirio,

Considerando oz Convénios n® T78123/2012 e 781315/2012, firmados entre o Minisidrio da
Satde (MS) e & Secretaria do Estado da Bahis (SESAB), que tem o objetive da aquisicio de
equipamentos para adaptacio da drea de produclo de solidos e almoxarifado, bem como reformar &
estruturar 4 pnidade fabril da Bahiafarma

Considerando que convénio n°® 781315/2012 possui valor global de RS 16.600.000,00, & o

convénio n® 778123/2012, possui o valor global de RS 10500 000,00, totalizands RS 27.100.000,00,
sendo mats de 90% dos recorsos obtidos junto so Ministério da Saide,

Considerando o Oficio DICONV n° 264/2016, recebido em 28 de julho de 2016 pela Bahiafarma,
mmlmawﬂﬁvﬂnmmmmmmmﬁm
ebservande as agies paciuadas ne Plano de Trabalhe & normas técnicas para Prestagie de Contas” ¢
ainda solicita "ﬁ;fwmmﬂuwmwdupﬂmﬂWﬁ#ﬂmm*

Considerando que o trimite dos processos tem ocorride de maneira lenta, dos quais um deles
Sepue a 8 meses em fase inferna de instrucio, como demonstrado na tabela shaixo.
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CONVENIO | PROCESSO DATA SITUACAO ATUAL
ABERTIURA
TRI315/12 | 0300150740022 | 22/12/2015 | Processo j& foi analisado pels SAFB e foi
encaminhado pela CEAC, em 05/08/16, para parecer
da SEFAL.
778123112 00160124729 090372016 Processo  j&° foi anelisado pela SEFAZ, e

(refoema) encaminhado pela CEIRF, 11/08/16, ao Gabinete do
Soccrctario para encaminhamento a PGE.

0300160 213306 | 0670472016 Processos jé foram analisados pela SAEB e foram
encaminhados pela CEAC, em 05/08/16, para
parecer da SEFAZ.

0300160213292 | 06042016

DI0NIGG2ZI1710 | OT/O42016

0300160227331 1178472016

0300160227315 | 11/04/2016 Processos encaminhados pela CEAC 4 SAEB ¢m
03/08/2016 e O0B/OB/2016, respectivaments. Pama
posterior envie & SEFAZ.

DAM016022T7323 | 110472016

Considerando reunido realizada no dia 11/05/2016, na SAFTEC, com representantes da SAFTEC,

DICONYV, CEIRF e BAHIAFARMA com o intujto de confarir maior celeridade na tramitacio dos
processos licitatorios meferentes aos convénios supracitados. Além das visitas & SESAB nos setores
competentes e acompanhamento dos trimites de cada processo pela Bahiafarma.

34
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B Bahiafarma

Considerando que vérios oficios foram encaminhados, o5 quais relatam a sitsaglio dos processos
licitatbrios e & importincia do inicio da execuglio dos convénios, porém sem nenbum refomo.  Abaixo

estlio descritos os oficios encaminhados:

Ref.1992776-13

OFiCIO DATA DE ENVIO RESUMO
ASTECDIREG n® 2016 — 19/05/2016 Relata a tramitacio dos convénios no &mbita
003068 do Ministério da Saiide e ds SESAB.
ASTEC/DIREG n® 2016 — 24/05/2016 Contextualiza os trimites dos convémios na
003097 SESAB.
ASTEC/DIREG n” 2016 - 31/05/2016 Relatam a tmmitagio dos convénios na
003116 ASTEC/DIREG " 2016 0L/06/2016 SESAB ¢ a indena evolucio dos mesmos.
~ 003121 ASTEC/ DIREG o®
2016 — 003123
ASTEC/DIREG n® 2016 — 06/06/2016 Mais uma vez ressaltam os problemas da
003162 mexecugio dos convénios supracitados.
ASTEC/DIREG n® 2016 —
03163
ASTEC/DIREG n° 2016 - 062016 Solicitando  apoin para tramitagio mais
03319 célere dos processos licitatorios.
ASTEC! DIREG n® 2016 — 08/07/2016 Contends o historico  dos  processos
003371

licitatérios referentes aos convénios em
uese,

Rﬂemmmnmm&emuﬁnmeﬁnmmmmlﬁmhcﬂmmh

Ministénio da Salde.

hmqmmshqhmmmmmssigﬁﬂuﬁnsmnﬂm
o tem ameacado o estabelecimento de novos contratos com o Ministério da Saide,

ﬂaitﬂmqmmuinmjmnhma:hsuuuﬁhmmmiﬁmmmﬁlmmqmmh
ﬁmwdwiaﬂnmnmmbhquﬂdm,al&ndiaw,ﬂSEﬂﬁﬂﬁuﬁhm#mmnmm
convénios com o Ministério da Salide.
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Ref.1992776-14

B Bahiafarma

Oficie ASTEC/ DIREG n® 2016 — 003602

Simbes Filho, 12 de Agnsto de 2016,
Hmao. Sr.
Glilmar Vasconcelos
Supermtendéncia de Assisténcia Farmacéutica, Ciéncia e Tecnologia em Saide

ASSUNTO: Situaclio dos convénlos firmados enire o Minkstério da Sabde ¢ a Sesab para
estruturacio da Bahiafarma.

Sonhor Secretdrio,

Considerando o8 Convénios n® T78123/2012 & T81315/2012, firmados entre o Ministério da
Salide (MS) e a Secretaria do Estado da Bahia (SESAB), que tem o objetive da aquisigio de
equipamentos pars adaptacdo da area de produgio de stlidos ¢ almoxarifado, bem como reformar ¢
estruturar a unidade fabril da Bahiafarma.

Considerando que convénio n® 7813152012 possui valor global de RS 16.600.000,00, ¢ o

convénio n° 778123/2012, possui o valor global de R$ 10.500.000,00, totalizando RS Z7.100.000,00,
sendo maiz de 9096 dos recursos obtidos junto ao Ministério da Salide.

Considerando o Oficio DICONY n® 264/2016, recebido em 28 de julho de 2016 pela Bahiafarma,
no qual salients & “mecessidade de efetivar o execuglo do referido convénio no praze previsio,
observande as agdes paciuadaes po Plano de Traballe ¢ normas técnicas para Prestacio de Contfax™ ¢
amda solicita “informar sobre as dificuldades apresentadas para o cumprimento do objeto pactuads.”

Considérando que o trimite dos processos tem ocomido de maneira lenta, dos quais om deles
segue a 8 meses em fase nterna de instrigdio, como demonstrado na tabela abaixo.
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B Bahiafarma

Ref.1992776-15

CONVENIO | PROCESSO DATA SITUACAD ATUAL
ABERTURA
T81315/12 0300150740022 | 221272015 Processo j@ foi analisado pela SAEB e foi
encaminhado pela CEAC, em 05/08/16, para parecer
da SEFAZ.
TTE123/12 300160124729 02032016 Processoe ja  foo analisado  pela SEFAZ, e

(rafiema) encaminhado pela CEIRF, 11/08/16, a0 Gabinete do
Secretario para encaminhamento a PGE.

0300160 213306 | 06/04/2016 Processos ja foram amalisados pela SAEB e foram
encaminhados pela CEAC, em 05/08/16, para
parecer da SEFAZ.

030160213292 | (6042016

0300160211710 | 07/04/2016

0300160227331 | 117042016

0300160227315 | 11/04/2016 Processos encaminhados pela CEAC 4 SAEB em
U3/08/2016 e OB/OB/2016. respectivamente. Para
posterior envio 4 SEFAZ,

03I G022T323 | 11L/D4/2016

Considerando reuniio realizada no dia 11/05/2016, na SAFTEC, com representantes da SAFTEC,
DICONY, CEIRF ¢ BAHIAFARMA com o intuito de conferir maior celeridade na tramitaciio dos
processos licitatorios referentes aos convénios supracitados. Além des visitas & SESAB nos setores
competenies € acompanhamento dos tramites de cada processo pela Bahiafarma, /

2/4
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[3 Bahiafarma

Considerando que virios oficios foram encaminhedos, os quais relatam a situagio dos processos
Hﬂ!ﬂﬂiﬂ&d&ﬁ:‘m{ﬁﬂi&hiﬂ@dﬁmﬁndﬂ:mﬁmpﬂl&nm@tﬂmﬂm_ Abaixo

estio deseritos os oficios encaminhados:

Ref.1992776-16

OFicIo DATA DE ENVIO RESUMO
ASTEC/DIREG n® 2016 — 19/05/2016 Felata a ramitagao dos convenios no ambito
3068 do Minisiério da Safiide e da SESAB.
“ASTEC/DIREG n® 2016 — 24/05/2016 Contextualiza os triimites dos convénios na
003097 SESAB,

ASTEC/DIREG n® 2016 — 31/05/2016 Relatam a tramitagio dos convénios na
003116 ASTEC/DIREG n® 2016 OLI0ER016 SESAD ¢ a inGcua evolucio dos mesmos.
— 003121 ASTEC! DIREG n®
2016 —0D03123

| ASTEC/DIREG n° 2016 - 06/06/2016 Maiz uma vez ressaltam os problemas da
003162 imexecicio dos convéntos supracitados.
ASTEC/DIREG n® 2016 -
003163
ASTEC/DIREG n® 2016 — 300062016 Solicitando apoio para iramifagio mais
003319 célere dos processos licitatGrios.
ASTEC/ DIREG n® 2016 — DE/DT7/2016 Contendo ©  histérico dos processos
DO3371 licitatérios referentes aos convenios em

questio,

Betteramos que os razos de execugiio nfo estio condizentes com aqueles astabelecidos pela

Ministério da Salde,

Reiteramos quc tal siteacio tem acarrefado em perdas financeiras significativas para a Bahisfarma
& tem ameacado o estabelecimento de novos contratos com o Ministério da Saide,

Resteramos que caso ndio sejam lomadas as medidas necessiirias os recursos financeiros que estiio

disponiveis em conta serfio blogueados, além disso, a SESAR ﬁur&nnpedn:huﬁrmllmmms
convenos com o Ministério da Sabde.
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Ref.1992776-17

B Bahiafarma

Reiteramos que os processos administrativos descritos precisam tramitar de forma célere e
urgente, elidindo todos os empecilbos atualmente existentes, os quais tém impedido que a
BAHIAFARMA possa dar continuidade 45 acies sob sua responssbilidade, cuja inexecugio a
impossibilita atender ans compromissos formados com o MS.

Ressaltamos que um dos objetivos da Bahigfarma é elevar a gestio e evitar que & imagem da
administracio do Secretiric de Safide do Estado e do Excelentissimo Governedor Rui Costa seja
maculads mediante a ineficiéncia da ramitacho dos processos frente ao Ministério da Satde e outras
mstineias.

Enmmhmsadiﬂﬂﬁﬁﬂmaﬂmm&:ﬁmtﬁﬁﬂeﬂhmmuum@m
COnVEMIOS.

Atenciosaments,

i

COPIA
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Ref.1992776-18

B Bahiafarma

Oficio ASTEC/ DIREG n® 2016 — 003603
Simaes Filho, 12 de Agosto de 2016,

[imo. Sr.
Vintrins Moura Lomanto
Diretor de Convénios

ASSUNTO: Shtuacio dos conviénlos lirmados entre o Ministério da Sande ¢ a Sesab para
csirofuracio da Bahiafarma.

Senhor Secretirio,

Considerando o5 Convénios n® 778123/2012 ¢ 7813152012, frmados entre o Mimstério da
Safde (MS) e a Secretaria do Hsitado da Hahia (SESAH), que tem o objetivo da aguiticio de
equipamentos para adaptacio da drea de produclio de sélidos e almoxarifado. bem como reformar e
estrutumr a unidade fabril da Bahiafarma.

Considerando que convénio n® 781315/2012 possui valor global de RS 16.600.000,00, e o
convénio n° 778123/2012, possui o valor global de RS 10.500.000,00, totalizando R$ 27.100.000,00,
sendo mais de 90% dos recursos obtidos junto ao Mimstério da Saide.

Considerando o Oficio DICONYV n® 264/2016, recebido em 28 de julho de 2016 pela Bahiafarma,
no qual salienta a “mecessidade de efetivar a execugdo do referido comvénle no prazo previsio,
ohservandy ax agfes pactuadas no Plane de Trabalhe e normas ifonivas para Prestagie de Comfax™ ¢
ainda solicita “informar sobre as dificuldades apresentadas para o cumpriments do objeto pectuadn. ™

Considerando que o trimite dos processos tem ocorrido de maneira lenta, dos quais nm dales
sepne A & meses em fase interna de instrucio, como demonstrado na tabela abaixo.

1/4
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B Bahiafarms

Ref.1992776-19

CONVENIO | PROCESSO DATA SITUACAO ATUAL
ABERTURA
781315/12 0300150740022 | 22/12/2005 Processo j4 foi analisado pela SAEB e foi
encammhade pela CEAC, em 05/08/16, para parecer
da SEFAZ
TTBI23/12 300160124729 03,2016 Processo ja foi analisado pela SEFAZ, o

(eeforma) encaminhado pela CEIRF, 11/08/16, ac Gabinete do
Secretério parg encaminhamento & PGE,

0300160 213306 | 06042016 Processos ja foram analisados pela SAEB e foram
encaminhados pela CEAC, em 05/08/16, para
parecer da SEFAZ.

0300160213292 | 06/04/2016

0300160211710 | 07/042016

03001 60227331 1 1/D4201 &

0300160227315 | 11/04/2016 Processos encaminhados pela CEAC 34 SAEB em
03/08/2016 e O08/082016, respectivamente. Pam
posterior envio & SEFAZ,

0300160227323 | 11/04/2016

Considerando reuniio realizads no dia 11/05/2016, na SAFTEC, com representantes da SAFTEC,
DICONV, CEIRF e BAHIAFARMA com o intuito de conferir maior celeridade na tramitsco dos
processos licitatorios referentes aos convénios supracitados, Além das visitas 4 SESAB nos setores
competentes e acompanhamento dos trimites de cada processo pela Bahiafarma.

ﬁﬁ"’; 2fa
%
u-l"'"
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Ref.1992776-20

[3 Bahiafarma

Considerando gue vanios oficios foram encaminhados, o5 quais relatam a situacio dos processos
licitatirios & a importincia do inicio da execugiio dos convénios, porém sem nenhum retorno. Abaixo
gstlo descritos os oficios encaminhados:

OFICIO DATA DE ENVIO RESUMO

ASTEC/DIREG n® 2006 — 19/05/2016 Relata a tramitaglio dos convénios no &mbiip
003068 do Ministério da Safide & da SESAR,
| ASTEC/DIREG n° 2016 — 24/05/2016 Contextualiza os trimites dos COnVEmos na
003097 SESAD.

ASTEC/DIREG n® 2016 ' 352006 Relatam a (amitagio dos convénios na
003116 ASTEC/DIREG n° 2016 GLOE0LE SESAB e a indcua evolucio dos mesmios.

~ 003121 ASTECY DIREG n®

2016 —003123%

ASTEC/DIREG n° 2016 — 06062016 Mais uma vez ressaltam os problemas da
003162 mexecncio dos convénios supracitados,
ASTEC/DIREG n® 2016 —

003163

ASTEC/DIREG n® 2016 — 30/06/2016 Solicitando apoio para tramitaco mais
003319 célere dos processos licitatdrios.,

ASTEC! DIREG n® 2016 — 08072016 Contendo © historico dos  processos
003371 licitatdrios referentes ags convénios em

questio.

ﬂmwmm&ﬂmmummﬁmcmthmmﬁm
Ministério da Saiide,

Rnﬂmmsmxmlsiumqﬁnmmmmmpﬁﬁsﬂwxmmgmﬁmﬁmmuw
e e amearado o estabelecimento de noves contratos com o Ministério da Sadide.,

Reiteramos que caso nio mhmlmﬁs%mﬂmmﬁﬂmmﬁmmhusmm

dispmiwiﬂmmmﬂmﬁhqm&ﬂémdiﬁmammﬁmﬁm&damﬂﬁ:rmvm
conveénios com o Ministério da Saiide.
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Ref.1992776-21

B Bahiafarmsa

Reiteramos que 08 processos administrativos descritos precisam tramitar de forma célere e
urgenig, elidindo todos os empecithos amalmente existentes, os quais bm impedido que a
BAHIAFARMA possa dar continuidade &s acbes sob sua respomsabilidade; cuja inexecugdo a
impossibilita atender sos compramissos formadaos com o MS.

Ressaltamos que um dos objetivos da Bahiafarma € elevar a gestio e evitar gue a imagem da
administracio do Secretirio de Saide do Estado e do Excelentissimo Governador Rui Costa seja
maculada medianie a ineficifncia da tramitagio dos processos fremte ao Ministério da Satde e outras
instAnCcias.

Em tempo, continuamos a disposigho pama stuarmos de forma efetiva e célere para a execuclio dos
convinios.

Atlenciosaments,

/m ' COPIA

retor Precidente - Bahiafarma

afa
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B Bahiafarma

Oficio ASTEC! DIREG n® 2016 -003319

Simdes Filho, 30 de junho de 2016.
[tmio. Sr.

Vinicioz Moraes Lomanto
Dirctor de Convénlos

ASSUNTO: Convénios firmados entre o Ministério da Salde e a SESAB para estrturacio da
BAHIAFARMA.

Senhor Diretor,

Consigerando o8 Convénios n® T78123/2012 & o™ T81315/2012 firmados entre o Ministério da Saide (MS) &
a Seorcturiz do Estado da Bahia (SESAB) referentes 3 estruturagio da plants de sdlidos orais da
BAHIAFARMA, que fem como objetive viabilizar & tansferéncia de tecnologia ds producio de

medicamentos que sio mteresse do SUS por intermédio do Programe para o Desenvolvimento do Complexo
Industrial da Sadde (PROCIS).

Considerando que esses convénios foram firmados em 2012 e, portanto, ndo estdo condizentes coin 08 prasas
estabelecidos para sua execugiio, encaminho para conhecimento os status dos processos licitatdrios abertos
refierenies aos conviénios supracitados.

Convénio 7813152012

Ohjeto: Aquisicio de Equipamentos para a Bahisfarma (EQUIPAMENTOS: moinho de facas e martelos,
Compressons, révestidora, encapsuladors, sistema de movimentssiio de produfo ¢ linha de frasco de
embalagem),

N processo licitatbrio: 0300150740022

Deata de abertura: 2271272015

States: Instrugio do fase intema do Certame: Minuta do edital elaborada pela Bahiafarma e encaminhada
para & DLC. A DLC aguarda a publicagio da nova Portaria da ComissSo Especial de Licitagdio. Processo
retomou & SAFTEC pars reavaliago do Demonstrative de ExecucSo da Despesa, pars porierios énvio 4

LT S 1 34041950

akisfris ba gouke
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Ref.1992776-23

sAER.

Convénio 778123/2012
Objeto: Reformar e estruturar Unidade Fabril da Bahisfarma,

- Meta 1: Reforma e estruturaga o da unidade fabril da Babiafarma no municipio de Simfies Filho/BA.
N® processo licitatdrio: 0300160124729

Data de abertura: D9/03/2016

Status: Instrucio da fase interna do Certame: Encaminhamento pela CEIRF do processo para o SAFTEC pama
acostamento do impacto orcamentdrio, em 27067201 6.

= Meta 2: Aquisica o dé equipamento para & unidade fabeil da Rahisfarma no munici pic de Simoes
Filho/BA.

N processe licitatario: 0300160213306 & 0300160213292 (abertos em 06/04/2016), 0300160211710 (aberic
em (7/04/2016), 0300160227323, 0300160227331 & 0300160227315 {aberios em 11/04/2016).

Status: Imdmgﬁada.fhwintm—mdn(.‘mum-n:FrucummDLCpummJnutadcndital.ADlEagumﬂua
publicacio da nova Poraria do Comissio Especial de Licitaglo. Com execogio do processo de n°
0300160227323, gue se encontra no GASEC para autorize do Secretfifio de Sanide.

Informamos ainda que a BAHIAFARMA tem envidado esforgos pare acelerar o excegdin dos eonvénios, no
que & possivel ser feito pela Fundagio, como: solicitacia e participagdo de reunides com a SAFTEC, CEIRF
= FESBA para methor desempenha na tramitacio dos processos, no eavie de Oficios dando conhecimerito ¢
solicitando apoio para & execucio dos proceszos a0 GASEC o a SAFTEC, bem como aspmpanhando o
andamento dos processos que s¢ apresentam muito merosos, Ressalamos ainda que 05 convénios precisam
ser executados para que a Bahia ndo tenha o prejuizo de devolucdo do recurso dos convénios.

Dante do exposto, solicilimos que apoio para que os PTOCES508 que tramitam no dmbito SESAB se deem de
forma mads célere e urpente,

Atencicsaimente, {:ﬂﬁﬁ‘ T‘

FUARELARER
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B Bahiafarma

Oicie ASTECY DIREG n° 2016 — D031.24
Simdes Filho, 01 de Junho de 2016,

Timao Sr.
Lk Claudio Guim=ries Sonza
Diretor Executivo — Fundo Estadual de Salde - FESBA

ASSUNTO: Situscio dos convénios firmados entre o Ministério da Sadde = a SESAB para
estruiuracio da Bahiafrma,

Prezado Senhor,

Considerando os Convénios firmados entre o Ministério da Sabde (MS) e 8 Secretaria do Estado da
Bahia (SESAB), relacionados a reforma e aguisicBo para estruturacio da planta fabril da
BAHIAFARMA, a fum de viabilizar a transferéncia de tecoologia da fabricagBo de medicamentos da
linha mukltiproposito de s6lidos orais que sio de interesse do SUS por intermédio do Programa para o
Desenvolvimento do Complexo Industrial da Satde (PROCIS).

Considerande o oficic ASTEC! DIREG n® 2015-001994 encaminhado ao GASEC no dia 09 de
dezembro de 2015 que informa sobre a solicitac®o ap Minisiério da sahde para autorizacio para
reformulagdo de valor de equipamentos, utilizagio de rendimento de aplicagio e de contrapartida
extra para Coreénio 783152012, firmados entre 0 Ministério da Saide e a SESAB.

Constderando o oficio ASTEC! IMREG n® 2016 — 003068 encaminhado ao GASEC no dia 19 de
maio de 2016 que relata a ramitagio dos convénios no dmbito do Ministério da Sadde & da SESAB.
Considerando o oficio ASTEC! DIREG n® 2016 — 003097 encaminhado ao GASEC no dia 24 de
maio de 2016 gue contextualiza os triimites dos convénios na SESAR.

Considerando o oficio ASTEC/ DIREG n® 2016 — 003116 encaminhado ao GASEC no dia 31 de
maio de 2016 que relata a tramitag@io dos convénios na SESAB e a inficua evolucdo dos mesmos.

Considerando o5 convénios n® 7781232012 e 781315/2012, firmados entre o Ministério da Saiide

o] 33T BE
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B Bahiafarma

(M%) ¢ a Secretaria de Salde da Bahia (SESAB), que possuem como objetivo a estrutumgio da
plantz fabril de s6lidos orais da Bahiafarma.

Considerando nacessdrio realizer o registra do andamento dos processos Licilatdrios referentes #0s
convénios supracitados abertos naquela Secretana.

Mo dia 11 deste comente més foi realizada reunifio na SAFTEC, com representantes da SAFTEC,
DICONY, CEIRF e BAHIAFARMA, cuja pauta foi os referidos convénios com o intuito de conferir
maior celeridade na tamitagio dos processos licilatrios aberios, a saber:

Convenio o® 781315/2012:
- Processo licitatdrio n® 0300150740022, sherfo em 22/12/2015, O impacto creamentario jd foi
acostado, & SAED j& autorizou & RM e SRD. O processo se encontra no FESBA ATAG parn posterior
retorno 4 SAFTEC para que sejam acostados outros documentos e posterior envio ao GASEC para
autorizo do Secretario.

Convénio n™ 778123/2012:
- Meta reformn, processo hetatdrio n® 0300160124729, aberto em 09032016, Anda sc enconira no

setor de orcamento da CEIRF. sem avangos. E mmportante sslientar, que repréesentantes da
BAHIAFARMA ém realizado visitas A CEIRF/SESAB, sem sucesso,

- Mela equipamentos, processos 0300160213306, 0300160213292, 0300160211710,
0300160227323, 0300160227331 e 0300160227315, abertos entre 04 ¢ 604, Foi solicitado ac

FESBA pela SAFTEC a contrapartida ¢ o superdvil Foi solicitada a liberagiio da modificaciio
orcamentiric do elemento da despess, uma vez que. sepundo 8 SAFTEC, todo o recurso deste

convénio foi cadastrado na fonte de OBRA, e 0 orcaments comespondents a squipamento deverd ser
cadastrado em outra fonte.

Diante do pouce avango dos processos foi solicitada uma reunifio com a SAFTEC no dia 25 de maio
de 2016, com o obietivo de constrairmos um plano de aglio para acelerar 08 processos intermos, no
entanto o representante da Bahisfarma compareceu a SAFTEC porém a reunifio nfio ocorren.
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Ressalto também a dificuldade da SAFTEC em retomar e-mails, como por exemplo, o gue 101
encarminhade no dia 12 de maio de 2016, solicitando a indicaglo de representante da SAFTEC para
composigo de Comissio Especial de Licitaglio para envio da informagéo a Sra. Gabrielle Pissutti,
Coordenadora da Central de Aguisiciio e Contrataghes e o Sr. Paulos Ruschi, Coordenador de Cbras
— CEIRF, reiterados nos dias 16 & 19 de maio de 2016, mas sem nenhum retomo 218 0 momaento.

Deve ser ressaitado que os praros de execudo nfo estdo condizentes com aqueles estabelecidos pelo
Ministério da Sabde.

Deessa modo, soficito que o Secretirio e a estrotura da SESAB envide estorgos para que o5 processos
administrativos descritos no documento em anexo. possam tramitar de forma célere @ urEente,
elidindo todos os empecilhos atualments sxistantes, o8 quais tém impedido que a BAHIAFARMA
pudesse dar continnidade &s agfes sob sua responsabilidade, cuja inexecugio a impossibilita de
atender aos compromissos fomados com o MS,

Ressaltamos que caso ndo sejam tomadas as medidas necessdrias 0s recursos financeiros que estio
disponiveis em conta serfo blogueados e ndio podendo ser ufilizados, além disso, a SESAB ficard
mmpedida de realizar noves convénios com o Ministério da Saide.

Um dos objetivos da Bahiafarma & elevar a gestiio e evitsr que a imagem da administracio do
Secretirio de Saide do Estado e do Excelentissimo Governador Ruf Costa sefa maculada mediante a
ineficiéncia da tramitagiio dos processos freate o Ministério da Satde & outras instinciss.

mmmmmamwmmmmmmaﬂmmammm
convénios.
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Oficie ASTEC INREG n® 2008 = 003123
Simdes Fitho, 01 de Junho de 2016.

s Se Cood Fipn ©m,

Diego Alvaresz ot/ ﬂﬁy
Cocsilimdor Exssutivo 7 Do "‘/é%{

Avares
ASSUNTO: Situagio dos convénios firmados entre o Ministério da Sagde ¢ s&saﬁﬁm"*m
estrufuracio da Bahiatarma,
Prezado Senhor,

Considerando os Convénios firmados entre 0 Ministério da Satide (MS) e a Secretaria do Estado da
Bahia (SESAB), relacionados a reforma e aquisigio para estruturacio da planta fabrdl da
BAHIAFARMA, a fim de viabilizar a transferéncia de tecnologia da fabricacio de medicamentos da
linha multiproposito de solidos orals que sfio de interesse do SUS por intermédio do Programa para o
Desenvolvimento do Complexo Industrial da Saide (PROCIS).

Considerando o oficio ASTEC/ DIREG n® 2015-001994 encaminhado ao GASEC no dia 09 de
dezembro de 2015 que informa sobre a solicitagiio a0 Ministério da salide para avtorizacio para
reformulaciio de valor de equipamentos, utilizagfio de rendimento de aplicagio e de contrapartida
extra para Convénio 78315/2012, firmados entre o Ministério da Saide ¢ @ SESAB.

Considerando o oficie ASTEC/ DIREG n° 2016 — 003068 encaminhado ao GASEC no dia 19 de
maio de 2016 que relata a tramitacio dos convénios no &mbito do Ministério da Saide e da SESAB.
Considerando o oficio’ ASTEC/ DIREG n® 2016 — 003097 encarninhade ao GASEC no dia 24 de
maio de 2016 que contextualiza os trimites dos convénios na SESAB,

Considerando o oficio ASTEC/ DIREG n® 2016 — 003116 encaminhado a0 GASEC no dia 31 de
maic de 2016 que relata o wamitagio dos convénios na SESAB e a miocun evolugio dos mesmos.

Considerando os convénios n® 778123/2012 ¢ 781315/2012, firmados entre 0 Ministério da Sande
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{M5) e a Secretaria de Sabde da Bahia (SESAB), que possuem como objetivo a estrnturacho da
planta fabril de solidos orais da Bahiafarma,

Congiderando necessario realizar o regisira do andamento dos processos licitatdrios referentes aos
convénios supracitados abertos naquela Secretaria.

No dia 11 deste correnie més foi realizada reunifio na SAFTEC, com representantes da SAFTEC,
DICONV, CEIRF e BAHIAFARMA . cuja pauta foi os referidos convénios com o intuito de conferir
maior celeridade na tramitagio dos processos licitatdrios abertos, a saber:

Convénio n® 781315/2012:
- Processo lichtatério n® 0300130740022, aberto em 22/12/2015. O impacto orgamentirio ja foi
acostado, a SAEB ji mutorizou a RM e SRD. O processo se encontra no FESBA ATAG para posterior

retorno 4 SAFTEC para que sejam acostados outros documentos e posterior envio ao GASEC para
autorizo do Secretario.

Convénio n® 778123/2012:
- Meta reforma, processo licitatdrio n® 0300160124729, aberto em 09/03/2016. Alnda se enconita no

setor de orgamento da CEIRF, sem avangos, K importante salientar, que representantes da
BAHIAFARMA tém realizado visitas & CEIRF/SESARB, sem sucesso,

- Meta  equipamentos;,  processos 0300160213306, 0300160213292 0300160211710,
0300160227323, 0300160227331 o 0300160227315, abertos entre 04 e 6/04. Fol solicitado a0
FESBA pela SAFTEC a contrapartida e o superdvit Foi solicitada a liberagio da modificagso
orcamentario do elemento da despesa, uma vex que, segindo a SAFTEC, todo o recurse dests
convénio foi cadastrado na fonte de OBRA, ¢ o orgamento comespondente a equipamento deverd ser
cadagtrade em outra fonte.

Diante do pouco avanco dos processns fioi solicitada uma retniio com a SAFTEC no dia 25 de majo
de 2016, com o objetive de construirmos um plane de agio para acelerar oz processos inlernos, no
enlante ¢ representante da Bahiafarma comparecen a SAFTEC porém a reunifio ndio ocomen,
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Ressalto também a dificuldade da SAFTEC em retomar e-mails, como por exemplo, o gue toi
encaminhado no dia 12 de maio de 2016, solicitando a indicagio de representante da SAFTEC para
composicio de Comissao Especial de Licitagdo para envio da informacio a Sra, Gabrielle Pissutt,
Coordenadora da Central de Aquisicio ¢ Contratagdes e o St Paulos Ruschi, Coordenador de Obras
~ CEIRF, reiterados nos dias 16 ¢ 19 de maio de 2016, mas sem renhiim rStomo alé o momento.

Deve ser ressaltado que os prazos de execuglo ndio estio condizentes com aqueles estabelecidos pelo
Ministério da Sadde.

Desse modo, solicito gie o Secretdrio e a estrutura da SESAB envide esforgos para que os processos
administrativos descritos no documento em anexo possam tramitar de forma célere e urgente,
elidindo todos os empecilhos atualmente existentes, os quais 18m impedido que a BAHIAFARMA
pudesse dar continnidade As agdes sob sua responsabilidade, cuja inexecugio a impossibilita de
atender a0s compromissos formados com o MS,

Ressaltamos que caso nio sejam tomadas as medidas necessdrias os recursos financeifos que estdo
disponiveis em conta gerfio bioqueados & nfio podendo ser utilizados, além disso, a SESAB ficard
impedida de realizar novos convénios com o Minisiério da Satide.

Um dos objetivos da Bahiafarma & elevar a gestio & evitar que a imagem da administracio do
Secretirio de Salde do Estado e do Excelentissimo Governador Rui Costa seja maculada mediante a

ineficiéncia da tramitacfio dos processos frente ao Ministério da Saide e outras instincias.

Em tempo, continuamos a disposicio para atuarmos de forma efetiva e célers puara a execucdo dos
conveénios.

Alenciosamente,

Aﬂur Presidente
R
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Oficio ASTEC/ DIREG n® 2016 — 003121

Siftibes Filbo, 01 de Junho de 2016,
Hmo Sr. “'K ;
Fernando Daltro Junior tabute o olioe/)r
Chefe do Gabinete do Sécretirio

ASSUNTO: Situacio dos convénios firmados entre o Ministério da Saikde e g 5

estruturagio da Bahiafarma.
Prezado Senhior,

Considerando os Convénios firmados entre o Ministério da Saide (MS) e a Secretaria do Estado da
Bahia (SESAB), relacionados a reforma e aquisiio para estruturagio da planta fabril da
BAHIAFARMA, a fim de viabilizar a transferéncia de tecnologia da fabricago de medicamentos da
linha muliproposito de salidos omis que sio de interesse do SUS por intermiédio do Programa para o
Desenvolvimento do Complexo Industrial da Satde (FROCIS).

Considerando o oficio ASTECY DIREG a™ 2015-001994 ¢ncaminhade a0 GASEC no dia 09 de
dezembro de 2015 que informa sobre a solicitacdo ao Ministério da sadde para antorizagao para
reformulaciio de valor de equipamentos, ufilizacio de rendimento de aplicacio e de contrapartida
extra para Convénio T8315/2012, firmados entre o Ministério da Sedde e a SESAB,

Considerando o oficio ASTEC! DIREG n® 2016 — 003068 encaminhado ao GASEC no dia 19 de
maio de 2016 que relata a tramitagho dos convénios no dmbito do Ministério da Saidde e da SESAB.
Considersndo o oficio ASTEC/ DIREG n® 2016 — 003097 encaminhado ao GASEC no dia 24 de
maio de 2016 gue contextualiza o8 trimites dos convénios na SESAB.

Considerando o oficio ASTECY DIREG n® 2016 — 003116 encaminhado ap GASEC no dia 3] de
maio de 2016 que relata a tramitagio dos convénios na SESAB e a indcua evolugio dos mesmos.

Considerando os convénios n® 778123/2012 & 781315/2012, firmados entre o Ministério da Salde
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(MS) & a Secretaria de Saide da Bahia (SESAB), que possuem como objetivo a estruturacio da
planta fabril de solidos orais da Bahiafarma.

Considerando necessario realizar o registra do andamento dos processos licitatorios referentes aos
convénios supracitados abertos naguela Secretaria.

Mo dia 11 deste cormente més foi realizada reunido na SAFTEC, com representantes da SAFTEC,
DICONV, CEIRF e BAHIAFARMA, cuja pauta foi os referidos convénios com o intuito de conferir
maior celeridade na tramitagio dos processos licitatérios abertos, a saber:

Convémo n® 7813152012
- Processo licitatdrio n° 0300150740022, aberto em 22/12/2015. O impacto orgamentirio j4 foi
acostado, a SAEB ja amiorizou a RM e SRID. O processo se encontra no FESBA ATAG para posterior
retorno 4 SAFTEC para que sejam acostados outros documentos ¢ posterior envio ao GASEC para
autorizo do Secretario.

Convénio o 778123/2012:
- Meta reforma, processo leitatdrio n® 0300160124729, aberto em 09/03/2016. Ainda se encontra no

setor de orgamento da CEIRF, sem avangos. E impostante salientar, que representantes da
BAHIAFARMA tém realizado visitas 4 CEIRF/SESAB, sem sucesso.

- Mets equipamentos, processos 0300160213306, 0300160213292, 0300160211710,
0300160227323, 0300160227331 & 0300160227315, abertos entre 04 ¢ 6/04, Foi soflicitado a0
FESBA pela SAFTEC a contrapartida e o superdvit. Foi solicitada a liberacio da modificachio
orgamenidrio do clemento da despess, wna vez que, segundo 3 SAFTEC, todo o recimsn deste
convénio foi cadastrado na fonte de OBRA. e o orgamento correspondente a equipamento deverd ser
cadastrado em outra fonte.

Diante do pouco avango dos processos foi solicitada uma reunifio com-a SAFTEC no dia 25 de maio
de 2016, com o objetivo de construirmos um plano de aclo para acelerar ps processos internos, no
enitanto ¢ representante da Bahiafarma compareceu a SAFTEC porédm a reunifio nfio ocorrei.
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Ressalto também a dificuldade da SAFTEC em retornar e-mails, como por exemplo, o que foi
encaminbado no dia 12 de maio de 2016, solicitando a indicagio de representante da SAFTEC para
composicio de Comissio Especial de Licitagio para envio da informagiio a Sra. Gabrielle Pissutti,
Coordenadora da Central de Aquisicio e Contratagbes e o Sr. Paulos Ruschi, Coordenador de Obras
— CEIRF, reiterados nos dias 16 ¢ 19 de maio de 2016, mas sem nenhum retorng até o momento,

Deve ser ressaltado que os prazos de execucfio nfio estlio condizentes com aqueles estabelecidos pelo
Ministério da Sadde.

Desse modo, solicito que o Secretirio e a estrutora da SESAB envide esforgos para (que o8 processos
administrativos descritos no documento em anexo possam tramitar de forma célere ¢ urgente,
elidindo todos os empecilhos atualmente existentes, os quais #m impedido que a BAHIAFARMA
pudesse dar continuidade 3s actes sob sua responsabilidade, cuja inexecuglio a impossibilita de
atender aos compromissos formados com o MS.

Ressaliamos que caso ndo sejam tomadas as medidns necessirias o3 recursos financeimos que estio

disponiveis em conta serdo bloqueados ¢ niio podendo ser utilizados, além disso, a SESAB ficard
impedida de realizar novos convénios com o Ministério da Satida:

Um dos objetivos da Bahiafarma & elevar a gestio ¢ evitar que a imagem da administragio do
Secretirio de Saide do Estado e do Excelentissimo Governador Rui Costa seja maculsda mediante &

ineficiéncia da tramitagdio dos processos frente ao Ministério da Satide & outras insténcias,

Em tempo, continuamos a disposigio para atuarmos de forma efetiva e célere para a execugclio dos

CONYENIoS.

Atencipsamente,
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Uficip ASTECY DIREG n® 2016-003120

Simdes Filho, 01 de Junho de 2016,
Exme, Sr.

\ha
Fibio Vilas-Boas LJ&F \‘LP
Presidente do Conselho Corador da Bahiafarma 05-7)
Secretirio de Salde da Bahia Q

ASSUNTO: Situacio dos convénios firmados entre o Ministério da Satde ¢ a SESAB para
estruturacdo da Bahiafarma,

Senhor Secretirio,

Eﬂnﬁdﬂmﬁnm%ﬁuhﬂsmmuhﬁiﬂﬁuﬁﬁmmﬂ}eammmm
BduafSEShEerad{mdm&mfmmaeaquﬁiqﬁnmmcmnnﬁnchp]mmfahﬂda
BAHIAFARMA, a fim de viabilizar a transferéncia de tecnologia da fubricagso de medicamentos da
linha multiproposito de s&lidos orais que séio de interesse do SUS por intermédio do Programa para o
Desenvolvimento do Complexo Industrial da Satide (PROCIS).

Considerando o oficio ASTECY DIREG n® 2015-001994 encaminhado no dia 09 de dezembro de
2015 que informa sobre 5 solicitagio ao Ministério da sande para autorizagdo para reformulagio de
valor de equipamenitos, utilizacio de rendimento de aplicacdio e de contrapartida extra para Convénio

T8315/2012, firmados entre o Minigiério da Saide e a SESABR,

Considerando o oficio ASTEC/ DIREG n° 2016 — 003068 encaminhado no dia 19 de maio de 2016
que relata a tramitsclo dos convénios no dmbito do Minisiério da Satde ¢ da SESAB.

Considerando o ofivio ASTECY DIREG n° 2016 — 003097 encaminhado no dia 24 de maio de 2016
que confexiualiza os tramites dos convinios na SESAR.

Considerando o oficio ASTECY DIREG n* 2016 — 003116 encaminhado no dia 31 de malo de 2016
que relata & ramitaglio dos convénios na SESAR & & indcua evolugdio doe mesmes,
lﬁli"u
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Oficio ASTEC/ DIREG n® 2016 — 0031186

Simbes Fiho, 31 de Maio de 2016.
Irma S,

Fibio Vilas-Boas
Secretario de Saldde do Estado da Bahia

ASSUNTO: Convénios firmados entre o Ministério da Sadde e a Sesah para estruturacio da
Bahiafarma.

Senhor Secretdrio,

Considerando os Convénios firmados entre o Ministrio da Satide (MS) & a Secretaria do
Estado da Bahia (SESAB), relacionados a reforma e BquisiGio para estnturacao da planta fabdl da
BAHIAFARMA, a fim de viabilizar a transferéncia de tecnologia da fabricaciio de medicamentos da
linha multiproposito de solidos orals que sho de Interesse do SUS por intermédio do Programa para
o Desenvolvimenio do Complexn Industrial da Saide {PROCIS).

Considerando o Oficio ASTEC/ DIREG n® 2016 — 003097 encaminhado no dia 24 de maio
de 2016 que conlextualiza os frdmites dos convinios na SESAD,

Considerando os convénios n® 778123/2012 e 7813152012, firmadas entre o Ministéric da
Salde (MS) e a Secrelaria de Salde da Bahia (SESAB), que possuem como objetivo a
esiruturagio da planta fabril de sdlidos orais da Bahiafarma,

Considerando necessarn mfmrummmmdmmm
referentes aos convénios supracitados abertos naquela Secretaria.

MO dia 11 deste corrente més foi rediizada reunido na SAFTEC, com representantes da
SAFTEC, DICONV, CEIRF e BAHIAFARMA, cuja pauta foi os referidos convénios com o ntulto de
conferir malor celeridade na tramitacio dos processos licitatorios abertos, a saber

- Convénio n® 781315/2012: procasso licitatdro n® 030G150740022, aberio em 22/12/2015,
0 impacio orgamentario ja foi acostado, 8 SAEB ja autorizou a RM e SRD. O processo se enconirs
no FESBAATAG para posterior reforno & SAFTEC para que sejam acostados oulfros documentos &
pusterior envio ao GASEC para autorizo do Secretario,

- Corvénio n® 77B123/2012-
= meta reforma processo ficitatddo n® 03001604 24729, aberdo em 0M03/2016. Alnda sa
encontra no selor de orgamento da CEIRF, sem avangos, E importante salientar, que visitas da
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BAHIAFARMA tem sido feitas na CEIRF/SESAB sem sucesso.

- mata equipamentos, processos 0300160213306, 0300160213292, 0300160211710,
0300160227323, 0300160227331 e 0300160227316, aberlos entre 04 e G6/04. Foi solicitado ao
FESBA pela SAFTEC & contrapartida 8 o superavit. Foi solicitada a liberagio da modificagao
orcamentario do elemento da descpesa, uma vez que, segundo @ SAFTEC, todo o recurso desle
comvenio foi cadastrado na fonte de OBRA, & o orgamento cormaspondants 8 agquipamento devera
ser cadastrado em outra fonte.

Ou seja, o8 processos ainda se encontram sem muito avango, por asse molivo solicitamos
nova reuniao com a SAFTEC para esia quarta, 25005, com o objetivo de construirmos um plano de
agAn para acelerar o8 processos intemos.

Ressallo também a dificuldade da SAFTEC em retomar e-malls, como por exemplo, o gue
foi encaminhado no dia 12/05, soliciiande a indicagio de representante da SAFTEC para
composigio de Comissdo Especial de Licitagho para envio da informacdo a Sra. Gabrielle Pissutti,
Coordenadora da Central de Aguisicio & Contrataghes e o Sr. Paulos Ruschi, Coordenadoar de
Obras ~ CEIRF, rellerados nos dias 16/05 & 19705, mas sem nenhum reforno até o momento.

Considerando que os prazos nSo estBo condizentes com agueles estsbelecidos pelo
Ministério da Satide.

Desse modo, salicito que o Secretanio e a estrulura da SESAB envide esforgos para que os
processos administrativos descritos no documeanto em anexo possam tramitar de forma cilera a
ummmmMmmﬂmmmmm.mquimdnma
BAHIAFARMA pudesse dar continuidade as agbes sob sus responsabilidade, cufs inexecugso a
iImpossibilita de atender aos compromissos formados com o MS.

Ressallamos que caso ndo sejam tomadas as medidas necessarias os recursos financeiros
que estdo disponiveis em conta serfe blogueados ndo podendo ser utiizados, além disso, &
SESAB ficars impedida da realizar novoes convénios com o Ministério da Sside.

Em tampo, continuamos a disposicio para aluarmos de forma efetiva e célere para a
arecugio dos comvEnios.

— L M

P S LR
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Simbes Fiho, 24 de Maio da 2016
I &,

Fabio Vilas-Boas
Secretario de Saade

ASSUNTO: Convénios firmados entre o Ministério da Satde e a
Sesab para estruturagio da
Bahlafarma.

Senhor Secretario,

Considerando os Convénics firmados antre o Ministério da Salde (MS) e a Secretaris do
Estada da Bahia (SESAB),

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
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tmtﬂnm.mﬁnmnmaﬁsmﬁummatmmdafmefﬂﬁvae célere para a

execugao dos comvinios.

AMLAZIAOMN :0edesnuaine ap 061pod o opuenbip ‘eidodoearanuaine/iq Aoheq ao) mmm)/:sdiy 0da1apus no apodYQO Op SR Yda/3D L Op [BUOd OU BpedlLIaA Jas apod apeplonuaine ens
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1A,

CcS
Diretor Geral- Bahiafarma

Atenciosamente,

+ C1A Sul, Somties Filho B, BM do Sabeador, T3040 552, CEP: 43700 000

Accza 1T, BR324, o> 154]
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St Filho, 19 de Maio de 2006,

Exmo Sr,
Fibio Vilas-Boas Rrcibd® < 1ains ) e
Secretdrio de Saide oRg o
Presidente do Conselho Curador da Bahiafarma {mm

Candssgyy js 19,575 anr E

ASSUNTO: Situagie dos ConvEnios firmados entre o Ministério da Sadde ¢ a Sesabh para
estruturaciio da Bahisfarma.

Senhor Secretano,

-

!

E:umidamndumGnmﬁrﬁusfmmﬂuﬂaWEuhﬁniméﬁudaS:ﬁ&:fhﬁ]:aSmmmiadnﬁmql
Bahia (SESAB), e a nio execugiio dos mesmos desde o ano de 2013, £ impaortante registrar as

preocupagdes & 05 riscos inerentes & Do execop@edos Teleridos convenios.

Em dezembro de 2012 foram firmados entre o MS e a SESAB dois convénios, n° T78123/2012 ¢ n*
781315/2012, para réforma ¢ aquisicho para estruturaclo da planta fabril da BAHIAFARMA, & im
de viabilizar a transferéncia de tecnologia da fabricag@o de medicamentos da linha multiproposito
de sdlidos orais que sBo de interesse do SUS por intermédio do Programa para o Desenvolvimento
do Complexo Industrial da Sadde (PROCIS), que possui como objetivog, dentre outros. o

fortalecimento dos produtores publicos e o apoio & infrassimatura de producio o inovagio pars

suporte i producio no pals de-produtos estratégicos para o SUS.

Ocorre que dificuldades legais e burocriticas impediram a formalizacio e execugho dos conveémios

entre o MS & BAHIAFARMA., razfo pela gual os supracitados convénies foram firmados entre o

g#ﬂﬂ=
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Bl

MS c a SESAB. Porém, em raziio das especificidades industrisis farmacuticas inerenles ao projeto
objeto do convénio que dificultavam 4 execucio do Convenio pela SESAB, em novembro de 2014
8 BAHIAFARMA foi inserida ao convénio por meio de Termo Aditive como participe, na condigio

Unidade Exccutora, conforme alteragdes do Decreto n® 6.170/2007 e Portaria Interministerial n®
49572013

Apds adequaciies técnicas no projeto basico de estruturagio da planta de sélidos orais, concluldos
ni final do ano de 2014, foram solicitadas em 2015 reformulagdes dos planos de trabalhos dos
convénios 0" 778123/2012 e n” T81315/2012, cujos novos planos de trabalhos propostos foram
aprovados pelo M5 cm janeiro/2(116 ¢ agosto/2015, respoctivamente.

O Convénio n® 778123/2012, no valor de R$ 10.500.000,00. (R$ 9.975.000,00 - repasse do MS &
RS 525.000,00 - contrapartida eskadngt], possst deas metes, goeis sepne meta 1 - eforma (RS
£.900.000,00) & meta 2 - equipamentos (RS 1.600.000,00). Com efeilo, ji foi deposttado-ermr-corts
RS 5250.000.00 (R$ 5.000.000,00 - repasse MS ¢ R$ 250.000,00 - contrapartida) - referente a (i)
RS 3.650.000.00 para & meta 1 - reforma; e (i) RS 1.600.000,00 - parn a meta 2 - equipamentos.

Constderando quc o referide convénio tom data de vencimento do convénio em 3071172016, serd
solicitada a prormogagiio da sua vigineia com, no minimo, 60 dias de antecedéneia. Ocorre que o
pedido deverd ser composto por um Relatdrio Situacional no qual deverd haver a comprovagio do
inicio da execuglio, para que seja garantids a dilagio de prazo, de modo que este convénio precisa

ser execulado o quanbo anies,

Messe contexto, abaixo estio descritos os processos licitatdrios aberios:

- Processo para reforma n® 0300160124729, aberto em 0903/2016, ainda se encontra na CEIRF, no
setor de orgamenio,

- Para nquisigio de equipamentos, cujo dinheiro jd se encontra depositado, foram abertos os

—  —— — —  — ————— ——  — ———— — - ——  — ——— ——————————————
Aceisn I, BR 224, of 1241, C1A Sul, Simbes Filhe — BA, AM de Sabvador, 71-1584-1552, CEP: 43700 D0

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: UWODKZMTKY



s S Ref.1992776-40

processos n.® 0300160213306, 0300160213292, 0300160211710, 0300160227323, 0300160227331
= 0300160227315, entre os dins 06  11/04/2016, oz quais também estio na etapa de instnuigan da

Por outro lado, o Convénio n® 781315/2012, no valor de RS 16.600.000,00, (RS
13, CHOU, (00, M) - repasse do Ministério da Saide e RE 1.600.000,00 - contrapartida do Estado), tem
comio meta a aquisicio de equipamentos. Desse montante foi depositado em conta RE 2.750.000.00
(RS 2.500.000,00 - repasse do M5 & RS 250.000,00 — contrapartida estadual).

Considerando que o referido convénio tem data de vencimento do convénio em 01/07/20186, j& foi
solicitada sua promogagiio ¢, em reunido realizada em 27/04/16, fol garantido pelo Sr. Fredenco
Pinheiro Curado, Chefe da Divisio de Reformulagio de Investimentos do Fundo Nacional de
Sande, responsdvel pelos aditives de prazo, minda gque extraoficialmente, que a soliciacio sora
atendida, considerando que o processo de reformulagin global solicitado em janeiro/16 minda se

enconira no Minisiério da Sande.

Em execucho desse convénio, o processo licitatdrio n® 0300150740022 foi aberto em 22/12/2013, ¢

ainda se enconiza na clapa de instrogio da fase intema do certame.

Com o PROCIS, o Estado da Bahia possui uma reserva de R$ 27.000.000,00 pars a estrutura¢ho do
Laboratorio Oficial Estadual Porém sinda rfio houve exccuglio de nenhuma meta proposta. E
importante ressaltar que para solicitar a dilaglio de prazo de comvénios firmados com o MS ¢
exigido pelo Fundo Nacional de Saiide que tenha sido executado ao menos um percentual dos

miesmos. O que nos coloca numa sitesgdo nio favordvel.

Nesse contexto, o indeferimentio do pedide de dilaglio de prazo de vigéncia dos dois convenios, em

— e e————— e
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fungdio da inexecucio dos mEsmos, trard pelos menos as sepuintes consequéneias:
- devolugdo, por parte da SESAB, de todo recurso disponibilizado com os devidos rendimentas:
- inaptid&o da BAHIAFARMA pam celebragdo de novos convénios com o MS;

- impossibilidade da BAHIAFARMA do cumprimento dos termos de compromissos assumidos com

- impossibilidade da BAHIAFARMA do cumprimento da politica de desenvolvimento dao

Complexo Industrial da Saide no Estado da Behis.

A BAHIAFARMA tem empenhado esforgos para a cxecugdo dos convénios, porém existem
Iimitagies de contrato que impeden que a Fundaclio os execute como proposto em novembimo de

2014, impedindo inclusive a realizacio das licitaghes.

Desse modo, 2 SESAB também tem que envidar esforgos para que os processos administrativos

acima clencados possam tramitar de forma edlers & urgenie, clidindo todos os empecilhos
Mmmmmhamqmismmmmmqmamhiahm&ﬁmﬁmﬁﬁdeﬂwﬁmmhm
responsabilidade, cuja inexecucio a impossibilita de atender aos compromissos formados com o
Ministério da Saide.

Em lempo, contimuamos a disposiclio pera atuarmos de forma efetiva celere para a execucio dos

COnYVENIOS,

g

-':....-:';'.-‘_-;-I:'a"l'r. ':.. -:-:-.- o
Ronaldo Dias
Diretor Presidente

_—
e ———
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BAHIA

Oficio ASTECY DHREG n® 2016 - 003068 GOP‘P\

Simbes Filho, 19 de Maio de 20116,
Limo S

Fernando Dalire Jinior
Chefe do Gabinete do Secretdrio de Satide

ASSLUNTO: Situngio dos Convénioes firmades entre o Ministério da Saide ¢ a SESAB para
estruturagio da BAHIAFARMA.

Prezado Senhior,

Considerando os Convenios firmados entre o Minisiério da Satide (MS) & a Secretaria do Estado da
Bahia (SESAB). e a nfo execoglo dos mesmos desde o ano de 2013, & importante registrar as

preccupapdes € 05 riscos inerentes a ndo execupio dos referidos conveénios.

Em dezembro de 2012 foram firmados entre o MS e a SESAR dois convénios, n® 7781232012 e n"
7B1315/2012, para reforma ¢ aquisi¢io para estruturacio da planta fabril da BAHIAFARMA, a fim
de viabilizar a transferéneia de tecnologia da fabricagiio de medicamentos da linha multiproposito
de s6lidos orais que s8o de interesse do SUS por intermédio do Programa para o Desenvolvimento
dn Complexo Indusirial da Sadde (PROCIS), que possui como objetivos, dentre outros, o
fortalecimento dos produtores pablicos ¢ o apoio & infraestrutura de produglio e imovaglio para

suporte d produgiio no pais de produtos estratégicos para o SUS.

Ocorre que dificuldades legais e burocraticas impediram a formalizaglio ¢ exccuglo dos convénios
entre 0 MS e BAHIAFARMA, ruwrfio pela qual os supracitados convénios foram firmados entre o

MS ¢ 2 SESAB. Pordm, em razfio das especificidades industriais farmacuticas increntes ao projeto

e —— e ———_—_———_—_————S——————
Apesso (1 BR 334, 0° 1241, CIA Sul, Simbies Filbo— BA WM de Selvador, 71-3804 [357, CEF: 430060
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objeto do convénio que dificaltavam & execuqlio do Convénio pela SESAB, em novembro de 2014
a BAHIAFARMA foi inserida 8o convénio por meio de Termo Aditive como participe, na condigiio
Unidade Executora, conforme alteragfes do Decreto n® 6.170/2007 e Portaria Interministerial n®
495/2013.

Apds adequagdes técnicas no projeto hisico de estruturagiio da planta de sélidos orais, concluidos
no final do ano de 2014, foram solicitadas em 2015 reformulagdes dos planos de trabalhos dos
convénios n® 7781232012 ¢ n® 7813152012, cujos noves plancs de trabalhos propostos: foram
aprovados pelo MS em janeiro/2016 ¢ agosto/2015, respectivamente.

O Convénio n® 77812372012, no valor de RS 10.500.000,00. (RS 9.975.000,00 - repasse do M5 ¢
B$ 525.000,00 - conirapartida estadusl), possui duss metas, quais sejam: meia | - reforma (R
8.900.000,00) © meta 2 - equipamentos (R$ 1.600.000,00). Com efeito, ji foi depositado em conta
RS 5.250.000,00 (RS 5.000.000,00 - repasse M5 ¢ RS 250.00¢,00 - contrapartida) - referente a (i)

B3 3.650.000,00 para a meta 1 - reforma; e (i1} RS 1.600.000.00 - para a meia 2 - equipamentos.

Considerando que o referido convénio tem data de vencimento do convénio em 300112016, serd
solicitada & prorrogagio da sue vigéneis com, no minimo, 60 dias de antecedéncia. Ocome que o
pedido deverd ser composto por um Relatdrio Sinuacional no qual devers haver a comprovagio do
infcio da execusdo, para que s¢ja garantida a dilacSio de prazo, de modo que este convinio precisa

ser executado o guanto antes.

MNesse confexto, abaixo catfio desoritos os processos hicitatorios abertos:
- Processoe para reforma n® 0300160124729, aberto em 09/03/2016, ainda s& encontra na CEIRF, no
setor de orcamento,

- Para aquisicio de equipamentos, cujo dinheiro ja se encontra depositado, foram abertos os

Aceso 1L BR 324, " 1241, ClA Sal, Sim0es Fllbe ~ BA, BEM de Saivados, 71:350-1552 CEP: 43700 004
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processos 0. 0300160213306, 0300160213292, 0300160211710, 03001 60227323, 0300160227331

e 0300160227315, entre 05 dias 06 e 11/04/2016, os quais também estio na etapa de instrugdo da
fase interna do certame.

Por outro lade, o Convénio n® 781315/2012, no valor de RS 16.600.000,00, (R$ 15.000.000,00 -
repasse do Ministério da Saide ¢ RS 1.600.000,00 - contrapartida do Estado). tem como meta &
aquisigdo de equipamentos. Desée montante foi depositado em corta RS 2.750.000,00 (RS
2.300.000.00 - repasse do MS e RS 250.000,00 — contrapartida estadual),

Considerando que o referido convénio tem data de vencimento do convénio em 01/07/2016, j4 foi
solicitada sua promrogagho e, em reunifio realizada em 27/04/16, foi garantido pelo St. Frederico
Pinheiro Curade, Chefe da Divisdio de Roformulaglio de Investimentos do Fundo Nacionat de
Sadde, responsivel pelos aditives de prazo, ainda que extraoficialmente, que a solicitacio scrd
atendida, considerando que o processo de reformulagfio global solicitado em janeiro/16 ainds se
enconira no Ministério da Sande.

Em execcugio desse convénio, o processo licitatdrio n® 0300150740022 foi aberto em 2271272015, e

ainda se encontra na etapa de instrugio da fase interna do certame,

Com o PROCES, o Estado da Bahia possui uma reserva de RS 27.000.000,00 para a estruturagio do
Laboratirio Oficial Estadual. Porém ainda ndo houve execugfio de nenhuma meta proposta. B

mnporfante ressallar que para soliciter a dilag@o de prazo de convénios firnados com o MS ¢

exigido pelo Fundo Nacional de Saide que tenha sido executado ao menos um percemtual doy

mesmos. O que nos coloca numa situagio ndo favordvel.

Nesse contexto, o indeferimentio do pedido de dilagio de prazo de vigéneia dos dols convénios, em

Aceeso T, B8 324, 0 1241, CTA Sul, Simdies Fillo ~ BA, RM de Sabvador, T1-3504-1383, CEP 43700 000
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fungio da inexecugio dos mEsmos, trari pelos menos as seguintes CONSeQUENCias;

- impossibilidade da BAHIAFARMA do cumprimento dos termos de COMPromissos assumidos com
o M3 para 4 absorglio de tecnologia dos medicamentos cabergoling e cloridrato de sevélamer;
- , ; 3

ontinuidade nos contralos das Parcerias de Desenvolvimento Produtivo firmados som o MS:

- impossibilidade da BAHIAFARMA do cumptimento da politica de desenvolvimento do

Cﬂmpl:xnmdusuﬁldaS&McmEumduduBahiu_

A BAHIAFARMA tem empenhado esforcos para & execuclio dos convénios, pordm existem
liritages de contrato que impedem que & Fundagio os execute como proposio em navembro de
2014, impedindo inclusive a realizacio das licitaghes.

Desse modo, 2 SESAB também tem que envidar esforgos. para que os processos administrativos
acima elencados possam tramiter de forma célere e urgente, elidindo todos os empecilhos
‘alualmente existentes. os quais tem impedido que a Bahiafarma dé continuidade &s agbes sob sua

responsabilidade, cuja inexecuglio a impossibilita de atender aos compromissos formados com o
Ministério da Saide,

Em tempo, continuameos a disposiglo pars atuarmos de forma efetiva & célare para 3 exscugdo dos
comvEnios.

Atenciosamente, GO? t P

R r F -
L R
i

Ronalde Dias
Driretor Predidents
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